
88  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 016/2022 – SECTET/UFPA/FADESP
Objeto: O presente Convênio tem por objeto estabelecer a relação de mú-
tua cooperação técnica e financeira entre os partícipes com o propósito 
de apoiar a implantação de cursos de capacitação a nível Técnico para 
comunidades de baixa renda no Estado do Pará, conforme ANEXO I – Plano 
de Trabalho.
Valor: R$ 10.065.673,85 (Dez milhões sessenta e cinco mil seiscentos e 
sessenta e setenta e três reais e oitenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.7616, Elementos de despe-
sa: 445042, Fonte: 0124008794, Plano Interno: 101.000.7616E e Ação: 
264009.
Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8507, Elementos de despe-
sa: 335041, Fonte: 0124008794, Plano Interno: 101.000.8507C e Ação: 
267920.
Data da Assinatura: 27/06/2022
Início da Vigência: 27/06/2022
Término da Vigência: 26/06/2024
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23) Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvi-
mento da Pesquisa – FADESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado da 
SECTET.

Protocolo: 820149

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉC-
NICA E FINANCEIRA Nº: 011/2018
PROCESSO Nº 2017/228310
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2022
OBJETO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por 
objeto as seguintes alterações:
a) A prorrogação do prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 011/2018 até 24/01/2023;
b) Alteração do Item 04. Cronograma de Execução do Objeto (Etapas) do 
Plano de Trabalho;
c) Alteração do Item 05. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
PARTÍCIPES:
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET (CNPJ 
nº 08.978.226/0001-73);
CONVENENTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA (CNPJ N° 
34.621.748/0001-23);
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA – FADESP (CNPJ n° 05.572.870/0001-59)
ORDENADORA: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 819645

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 539 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/792372;
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual GEORGIANE ABREU DA COSTA, CPF 
nº 646.178.822-00, a viajar ao município de São Miguel do Guamá-PA no 
dia 28/06/2022, para realizar visita técnica no referido município, confor-
me demanda do PROSEL 2023 do PROGRAMA FORMA PARÁ; e o servidor 
ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Identidade Funcional nº 8005717/1, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças – DAF, que a conduzirá, ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
colaboradora eventual e ao servidor acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819852

PORTARIA Nº 542 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/775379.
R E S O L V E:
I - Autorizar o colaborador eventual CLÁUDIO BARBOSA SIDÔNIO, CPF nº 
600.062.342-91, a viajar ao município de Prainha – PA, no período de 26 a 
28.06.2022, para realizar visita técnica no referido município referente ao 
curso de Engenharia Agronômica (IFPA), conforme demanda PROSEL 2023 
do programa Forma Pará.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 820168
PORTARIA Nº 541 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/756597.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Iden-
tidade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial 
II, lotada no Gabinete do Secretário, e a servidora FERNANDA LARISSA 
GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 5892828/3, ocupante do cargo 
de Assessor de Comunicação, lotada na ASCOM, a viajar ao município de 
Salinópolis-PA, no período de 04 a 05/07/2022, a fim de participar em 
aula inaugural dos cursos de Turismo (UFPA) e Gastronomia (UEPA) como 
demanda o programa Forma Pará; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Iden-
tidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora 
do Gabinete do Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 820160
PORTARIA Nº 535 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/775403.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identida-
de Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenador de Contro-
le Interno, lotada no Núcleo de Controle Interno; a viajar aos municípios de 
Santo Antônio de Taua-PA e Moju-PA, no período de 25/04 a 28/04/2022, 
para visita técnica nos referidos municípios objetivando a implementação 
dos cursos de Pedagogia e Agroecologia.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819692
PORTARIA Nº 538 DE 27 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/756597.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salinópolis-PA, 
no período de 04 a 05/07/2022, a fim de participar em aula inaugural dos 
cursos de Turismo (UFPA) e Gastronomia (UEPA) como demanda o progra-
ma Forma Pará; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional 
nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora do Gabinete do 
Secretário ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 819726


